Projeto de resolução - 4qxu9jld

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4qxu9jld
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 109/2024
Protocolo nº 1249/2024
Processo nº 488/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Ramon Martins Fernandes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Ramon Martins Fernandes, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ramon Martins nasceu no dia 31/07/1991 na cidade de Contagem/MG. Residiu em Betim até completar 19
anos e deslocou-se para a capital mineira com o propósito de cursar Arquivologia na UFMG. Em 2016
transferiu-se para Cuiabá para assumir o concurso público do IFMT, desempenhando a função de arquivista.
Em Cuiabá, realizou o curso de licenciatura em Geografia na UFMT. Atualmente além de arquivista, atua
como docente na rede estadual, lecionando estudantes do ensino fundamental e médio. Ramon Martins é
exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Fevereiro de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

1